Gradus superbiam. *Primus* ergo gradus superbiam est, refugere et odisse sui contemptum, qui opponitur ultimo gradui humilitatis. *Secundus* est, indigne ferre sui contemptum, qui opponitur sexto gradui humilitatis: et ita deinceps retrocedendo. Vide et duodecim gradus humilitatis apud S. Benedictum in *Regula*, cap. VII, qui etiam recensentur apud S. Bernardum, *Appendice II*, pag. 103.

Humilitatis definitio ex Climaco. Audi et Climacum, *gradu 23*, cujus titulus est: *De victrice passionum omnium altissima humilitate*; ubi *primo* humilitatem ex variis Patrum sententiis ita describit: Humilitatem alius dicebat esse recte factorum intentissimam oblivionem. Alius, extremum se omnium magisque peccatis obnoxium putare. Alius, suam imbecillitatem agnoscere. Alius, in irritationibus anticipare proximum, primumque iracundiam solvere. Alius, gratiam Dei et misericordiam agnitionem. Alius rursus, contriti animi sensum, et voluntatis propriam abnegationem. Ego vero eam ineffabilem divitiarum Dei thesaurum esse dico.

Humilitatis proprietates quinque. *Secundo*, proprietates ejus ita assignat. *Prima* et præcipua est, ignominiam suavissima et jucundissima perpassio, quam anima, ut morbos suos et peccata maxima sedet atque consumat, supinis manibus expectat et complectitur. *Secundo*, est omnis iracundiam victoria. *Tertio*, ut bonis suis nunquam aliquis infideliter credat, jugiterque addiscere desideret. *Quarto*, sicubi hypocrisis apparet, detractio, vel alius serpens occultus, humilitas statim eum ex cordis cavernis in lucem adducit et occidit. Denique humilis non increpat, non judicat, non appetit dominari, est mitis, placidus, ad compunctionem facilis, misericors, super omnia autem tranquillus, serenus, obtemperans, fræni patiens, hilaris, vigil, impiger, placida animi tranquillitate beatus.

Fructus sex. *Tertio*, humilitatis commoda, merita et præmia ita recenset. *Primo*, humilitas est protectio divina, ex qua fit ut recte facta nostra non videamus. *Secundo*, humilitas est vilitatis abyssus, furibus omnibus inviolabilis. *Tertio*, humilitas est turris fortitudinis a facie inimici. *Quarto*, humilis anima est vallis inter medium montium sita, sine arro-

gantia semper atque immobilis permanens, omniumque frugum parens. *Quinto*, si quem intra paucos annos altissimam videas acquisivisse tranquillitatem, noli hunc existimare aliam, quam hanc beatam celeremque viam iniisse. *Sexto*, superbia ex angelis demones fecit, humilitas ex demones angelos facit.

Quarto, media humilitatem acquirendi hæc suggerit: *primo*, considerare peccata præterita; *secundo*, perpendere passionem et humiliationem Christi; *tertio*, intueri suos quotidianos defectus, tentationes, morbos et lapsus.